
 
บทที่ 2 

แนวคิด ทฤษฎี และเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวของ 
 

2.1 แนวคิดและทฤษฎ ี
 

 1.) แนวทางการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการและใหเปน
ปจจุบัน  (กลุมสํารวจและขยายฐานภาษี สํานักมาตรฐานภาษี กรมสรรพากร : 2544) 
  มีวัตถุประสงคเพื่อใหการบริหารการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรเหมาะสมตาม
สภาวการณทางเศรษฐกิจของประเทศและจัดเก็บภาษีไดอยางถูกตองครบถวนใหเปนปจจุบัน  โดย
ไมกอใหเกดิหนี้ภาษีอากรคาง 
  ทั้งนี้การกํากับดูแล  หมายถึง  การติดตามการชําระภาษีและการบริหารงานจัดเก็บ
ภาษี ผูประกอบการใหชําระภาษีใหถูกตองเปนปจจุบัน การพิจารณาคืนภาษี การตรวจสอบภาษี
รวมทั้งการใหบริการดานภาษีอากร 
  ซ่ึงหนาที่ของเจาหนาที่ผูกํากบัดูแล  มีดังนี ้
  1. ใหบริการคาํแนะนําดานภาษีอากรแกผูประกอบการรายที่ไดรับมอบหมาย 
  2. ดูแลการชําระภาษีของผูประกอบการกอนและหลังพนกําหนดวนัยื่นแบบแสดง
รายการภาษีทกุประเภท 
  3. วิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากรทกุประเภทภาษ ี
  4. ออกตรวจสภาพกจิการของผูประกอบการ 
  5. พิจารณาการขอคืนภาษีของผูประกอบการ รวมถึงการพิจารณาความเหมาะสม
ในการคืนภาษ ี
  6. ตรวจสอบภาษีอากรทุกประเภท 
 

  2.) หลักเกณฑภาษีอากรที่เก่ียวของกับธุรกิจประเภทรับเหมากอสราง 
2.1)  การใชเกณฑสิทธิในการคํานวณรายได  และรายจายของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคล   (กรมสรรพากร, 2548 : ออนไลน)  
  ตามคําส่ังกรมสรรพากรที่ ท.ป.1/2548 ขอ 2 และ ขอ 4.4 ไดกําหนดใหปฏิบัติ
เกี่ยวกับการใชเกณฑสิทธิ์ในการคํานวณรายได และรายจายเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ของบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล ดังนี้ 
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  - การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ใหใชเกณฑ
สิทธิ  โดยใหนํารายไดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด   แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น  มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบบัญชีนั้น   และใหนํารายจายทั้งส้ินที่เกี่ยวกับ
รายไดนั้น แมจะยังไมไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น   มารวมคํานวณเปนรายจายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น 
  - การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่ง ประกอบ
กิจการกอสราง ใหใชเกณฑสิทธิตามขอ 2 โดยบริษัทหรือหางหุนสวนนั้นตองนํารายไดตามสวน
ของงานทําเสร็จในแตละรอบระยะเวลาบัญชีมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

2.2) การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  และภาษีมูลคาเพิ่ม   สําหรับการเรียกเก็บเงินจาย
ลวงหนา  เงินประกัน  เงินมัดจํา  หรือเงินจอง  (กรมสรรพากร, 2548 : ออนไลน) 
  ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.73/2541 ขอ 1 (1) (ค)  และ  (2) (ข) ไดกําหนดให
ปฏิบัติเกี่ยวกับการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับการเรียกเก็บเงินจายลวงหนา 
เงินประกัน เงินมัดจํา หรือเงินจอง  ดังนี้ 
  - ผูรับจางตองนําเงินจายลวงหนามารวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษีตาม มาตรา 
79 แหงประมวลรัษฎากร โดยถือวาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากการใหบริการเกิดขึ้น
ในขณะไดรับชําระเงินดังกลาว   ตามมาตรา 78/1(1) แหงประมวลรัษฎากร   
  - ผูรับจางตองนําเงินประกันผลงานที่ถูกผูวาจางหักจากเงินคาจางแตละงวดมารวมคํานวณเปน
มูลคาของฐานภาษี  ตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร  โดยถือวาความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากการ
ใหบริการเกิดขึ้นในขณะที่ไดรับเงินคาจางแตละงวด ตามมาตรา 78/1 (1) แหงประมวลรัษฎากร   เมื่อมีการจายเงิน
ประกันผลงานคืนใหแกผูรับจาง ผูรับจางตองไมตองนําเงินประกันผลงานดังกลาวมาเสียภาษีมูลคาเพิ่มอีก 
 ซ่ึงตามมาตรา 78/1 (1)  แหงประมวลรัษฎากร   ที่กําหนดความรับผิดในการเสีย
ภาษีมู ลค า เพิ่ มที่ เ กิ ดจากการใหบ ริการตองให เปนไปตามหลัก เกณฑดั งต อไปนี้  คือ 
                           (1) การใหบริการนอกจากที่อยูในบังคับตาม (2) (3) หรือ (4) ใหความรับผิด
ทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคาคาบริการ เวนแตกรณีที่ไดมีการกระทําดังตอไปนี้เกิดขึ้นกอน
ไดรับชําระราคาคาบริการก็ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการกระทํานั้น ๆ ดวย  (ก) ไดออก
ใบกํากับภาษี หรือ  (ข) ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอื่น ทั้งนี้ โดยใหความรับผิดเกิดขึ้น
ตามสวนของการกระทํานั้น ๆ แลวแตกรณี  

(2) การใหบริการตามสัญญาที่กําหนดคาตอบแทนตามสวนของบริการที่ทํา ให
ความรับผิดตามสวนของบริการเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคาคาบริการตามสวนของบริการที่ส้ินสุด
ลง เวนแตกรณีที่ไดมีการกระทําดังตอไปนี้เกิดขึ้นกอนไดรับชําระราคาคาบริการตามสวนของ
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บริการที่ส้ินสุดลง ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการกระทํานั้นๆ ดวย   (ก) ไดออกใบกํากับ
ภาษี  หรือ (ข) ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอื่น ทั้งนี้ โดยใหความรับผิดเกิดขึ้น ตามสวน
ของการกระทํานั้น ๆ แลวแตกรณี  

  (3) การใหบรกิารที่ทําในตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้นในราชอาณาจักร 
ใหความรับผิดทั้งหมดหรือบางสวนเกิดขึ้นเมื่อไดมีการชําระราคาคาบริการทั้งหมดหรือบางสวน 
แลวแตกรณี 

(4) การใหบริการที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1(5) และ
ภายหลังไดมีการโอนสิทธิในบริการอันทําใหผูรับโอนสิทธิในบรกิารมีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ตามมาตรา 82/1 (2) ใหความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคาคาบริการ เพื่อเปนการ
บรรเทาภาระในการยื่นแบบแสดงรายการและการชําระภาษีของผูประกอบการจดทะเบียน สําหรับ
การใหบริการแกกระทรวง ทบวง กรม หรือราชการสวนทองถ่ิน ทั้งนี้ เฉพาะการใหบริการตาม
สัญญาและมีการชําระราคาคาบริการที่เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดโดย
กฎกระทรวง ใหอธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรี มีอํานาจกําหนดความรับผิดตาม (1) และ (2) เกิดขึ้นเปน
อยางอื่นได 
  2.3) การหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย  (กรมสรรพากร, 2548 : ออนไลน) 
             ตามมาตรา 69 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร มีหลักเกณฑการหักภาษี ณ ที่จาย ดังนี้ 
  มาตรา 69 ทวิ  ภายใตบังคับมาตรา 70     ถารัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล 
สุขาภิบาล หรือองคการบริหารสวนทองถ่ินอื่นเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 ใหกับ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใด  ใหคํานวณหักภาษีเงินได ณ ที่จายในอัตรารอยละ 1  ภาษีหัก
ไวนี้ใหถือเปนเครดิตในการคํานวณภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่หักไวนั้น    ในการนี้ใหนํามาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 มาตรา 58  และมาตรา 
59 มาใชบังคับโดยอนุโลม  
  สวนคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2548  กําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคล หรือนิติบุคคลอื่นซึ่งเปนผูจายเงินไดพึงประเมินเฉพาะที่เปนคาจางทําของใหแกผูรับซึ่งเปน 
  (1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  เฉพาะคาจางทําของที่เขาลักษณะเปน
เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (7) หรือ (8) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหัก
ไวในอัตรารอยละ 3.0   โดยเงินไดมาตรา 40 (7) คือเงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุน
ดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ  และเงินได 40 (8) คือเงินไดจากการธุรกิจ 
การพาณิชย  การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การขนสง  หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไวใน  (1) ถึง (7) 
แลว 
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  (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย แตไมรวมถึงมูลนิธิ
หรือสมาคม   หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3.0 
  (3) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศประกอบ
กิจการในประเทศไทย โดยมีสํานักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทย หักภาษี ณ ที่จาย
โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3 
  ทั้งนี้ ยังกําหนดใหบุคคล บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่น       
หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ซ่ึงเปนผูจายเงินไดพึงประเมินที่เปนคาจางทํา
ของใหแกผูรับจาง  ซ่ึงเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ
ประกอบกิจการในประเทศไทยโดยมิไดมีสํานักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทย  หัก
ภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 5.0 
 

2.2   เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 ธัญญา  ภูสวาง (2540)   ศึกษาถึงความรูความเขาใจของผูประกอบการรับเหมากอสราง  
ที่มีตอภาษีมูลคาเพิ่มตามประมวลรัษฎากร  โดยเก็บรวบรวมขอมูลจากผูประกอบการรับเหมา
กอสราง ในเขตอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม  ในระหวางป 2541  เฉพาะที่เปนนิติบุคคล ที่จด
ทะเบียนเสียภาษีมูลคาเพิ่มจาก  ภาษีขายหักภาษีซ้ือ  จํานวนทั้งสิ้น 100 ราย  จําแนกเปนบริษัทจํากัด 
จํานวน 48 ราย  และหางหุนสวนจํากัดจํานวน 52 ราย     จากการศึกษาพบวาโดยภาพรวมแลว
ผูประกอบการรับเหมากอสรางมีความรูความเขาใจในระดับปานกลาง  โดยมีรายละเอียดในแตละ
ดานดังนี้  ผูประกอบการรับเหมากอสรางมีความรูความเขาใจในระดับสูงในดานการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่ม   และมีความรูความเขาใจในระดับปานกลางดานการจัดทํารายงาน และเอกสาร
หลักฐาน    ดานภาษีซ้ือที่ไมใหนํามาเครดิตในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม   ดานการยื่นแบบแสดง
รายการภาษี   ขอคืนภาษีและขอเครดิตภาษี    และการคํานวณเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม และคาปรับอาญา 

 ทองเพียร  สันตบุรุษ (2546)   ศึกษาถึงปญหาที่พบจากการตรวจคืนภาษีมูลคาเพิ่มของ
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1 ในระหวางปภาษี 2545   โดยเก็บรวบรวมขอมูลจากเจาหนาที่
สรรพากรผูปฏิบัติงานจํานวน 60 คน   พบวามีจํานวนรายที่ถูกตรวจภาษีจํานวน 61 รายใน 13 
ประเภทกิจการ พบประเด็นความผิด 38 ราย   ปญหาที่ตรวจพบมากที่สุดในการตรวจคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มคือ แจงยอดขายขาด  รองลงมาคือการนํายอดซื้อตองหามมาใชตามมาตรา 82/15 แหง
ประมวลรัษฎากร  และประเภทกิจการที่ตรวจพบความผิดมากที่สุดคือกิจการผลิตและสงออก
ผลิตผลเกษตร  รองลงมาคือกิจการรับเหมากอสราง   ซ่ึงการแกไขปญหาสามารถหาวิธีการตรวจคืน
ภาษีมูลคาเพิ่มโดยมีการกํากับดูแลโดยใกลชิดเปนรายผูประกอบการ  สําหรับกิจการที่ตรวจพบ
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ความผิดในแตละประเด็นตลอดจนตรวจสอบการเสียภาษีประเภทอื่นๆ ที่เกี่ยวของวาไดยื่นเสียภาษี
ไวถูกตองหรือไม พิจารณาจากความเปนไปไดของกิจการที่สามารถเสียภาษีไดโดยผูเสียภาษีรูสึก
เต็มใจที่จะเสียภาษีและคํานึงถึงสภาพความเปนจริงของกิจการ   โดยปฏิบัติตามแนวทางการกํากับ
ดแูลคือตองชี้แจงแนะนําแนวทางการเสียภาษีใหถูกตองใหผูประกอบกิจการเขาใจ สําหรบัเจาหนาที่
ตองมีการกํากับดูแลเพื่อใหผูประกอบการแสดงรายไดรายจายตามขอเท็จจริง 
 รัตนา  ตาสุข (2546)   ศึกษาปญหาในการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดและใหเปน
ปจจุบันของทีมกํากับดูแลสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม   โดยเก็บรวบรวมขอมูลจาก
เจาหนาที่ตรวจสอบภาษีของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหมจํานวน 60 คน   พบวาการขาด
ขอมูลที่เปนมาตรฐานในการประเมินความเหมาะสมในการยื่นเสียภาษีอากรของผูเสียภาษี การมอบ
อํานาจของผูประกอบการใหสํานักงานบัญชีมาดําเนินการแทน   และดานการพิจารณาคืนภาษี
ผูประกอบการไมเห็นความสําคัญของการจัดทําบัญชี   โดยสวนใหญจะใหสํานักงานบัญชีเปน
ผูจัดทําและเสียภาษี    มีปญหาในระดับมากดานการติดตามการชําระภาษีและการบริหารงานจัดเก็บ
ภาษี   ดานการพิจารณาคืนภาษีและดานการตรวจสอบภาษี  อีกทั้งผูประกอบการไมสงรายงาน
เอกสารตางๆ ที่เกี่ยวของภายในกําหนดเวลานัดหมายทําใหการพิจารณาคืนภาษีลาชา    สวนปญหา
ของผูประกอบการที่ตรวจพบในระดับมากที่สุดคือไมเขาใจหลักเกณฑการเสียภาษีที่ถูกตอง  ระดับ
มากคือไมมีบุคลากรที่มีความรูดานภาษีอากร ไมเห็นความสําคัญของการกํากับดูแลและการ
ตรวจสอบของเจาหนาที่    มีทัศนคติที่ไมดีตอการปฏิบัติงานของเจาหนาที่  ไมเห็นความสําคัญของ
การเสียภาษีใหถูกตอง   ผูบริหารกิจการขาดขอมูลที่ใชในการวิเคราะหผลการดําเนินงานของกิจการ 
ไมมีที่ปรึกษาที่ดีในการใหคําแนะนําเกี่ยวกับการเสียภาษีและการจัดทําบัญชีไมถูกตองตามกฎหมาย 
 สุมาลี  เกตะมะ (2548)   ศึกษาประเด็นความผิดที่ตรวจพบจากการตรวจสภาพกิจการ
โดยทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีของสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  โดยรวบรวมขอมูลประเด็น
ความผิดที่ตรวจพบในระหวางป 2546   จากการตรวจสภาพกิจการของทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีของ
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2   โดยการปฏิบัติงานของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีในพื้นที่
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2 จํานวน 40 คน ในป 2546 และจากแฟมขอมูลราย
ผูประกอบการที่ไดมีการตรวจสภาพกิจการในป 2546 จํานวน 1,132 ราย  จากการศึกษาพบวา
ประเภทกิจการที่ตรวจพบความผิดมากที่สุด ไดแก กิจการรับเหมากอสราง  ในการตรวจสภาพ
กิจการรับเหมากอสราง จํานวน 105 ราย ตรวจพบประเด็นความผิด รอยละ 57.14  โดยประเด็น
ความผิดที่พบมากเปนอันดับแรกไดแก   การยื่นยอดขายขาด รอยละ 63.03 รองลงมาคือ ประเด็นที่
มีภาษีซ้ือตองหาม  รอยละ 48.24   และอันดับสามคือประเด็นความผิดจากการจัดทํารายงานผิด  
รอยละ 34.15    
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